АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОБОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    21 июня  2019 года № 279

с. Красноборск

 Об утверждении Положения о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам  дошкольного образования в образовательных организациях муниципального образования

 "Красноборский муниципальный район"

        В целях обеспечения реализации права граждан на получение дошкольного образования и в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" администрация муниципального образования "Красноборский муниципальный район" п о с т а н о в л я е т:
        1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам  дошкольного общего образования в образовательных организациях муниципального образования "Красноборский муниципальный район".
       2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Красноборский муниципальный район».
Глава муниципального образования                                             В.С. Рудаков

	Утверждено
 постановлением  администрации МО "Красноборский муниципальный район"

от  21.06. 2019 года №279

ПОЛОЖЕНИЕ

 о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам  дошкольного образования в образовательных организациях муниципального образования

 "Красноборский муниципальный район"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», постановлением министерства образования и науки Архангельской области от 26 января 2015 года № 01 «Об утверждении Положения о государственной информационной системе Архангельской области «Учет детей, нуждающихся в предоставлении мест в образовательных организациях в Архангельской области, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования»», в целях осуществления персонального учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования (далее - учет детей), а также определения порядка взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении учета детей.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок учета детей, а также систему взаимодействия Управления образования администрации муниципального образования "Красноборский муниципальный район" с организациями, участвующими в осуществлении учета детей на территории муниципального образования "Красноборский муниципальный район".

1.3. Обязательному ежегодному персональному учету подлежат несовершеннолетние граждане в возрасте от 0 до 6 лет 6 месяцев, проживающие (постоянно или временно) на территории муниципального образования "Красноборский муниципальный район", независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) в целях обеспечения их конституционного права на получение образования.

1.4. Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями действующего законодательства в части защиты персональных данных.

1.5. Передача персональных данных несовершеннолетних граждан иным лицам не допускается, за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации.

2. Формирование учетных данных

2.1. Учет детей на территории муниципального образования «Красноборский муниципальный район»  осуществляется путем создания и ведения единой информационной базы данных о детях, подлежащих обучению (далее - единая информационная база данных), формируемой Управлением образования администрации муниципального образования "Красноборский муниципальный район" (далее - Управление образования).

2.2. В учете детей участвуют:

муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования (далее – образовательные организации);

администрации муниципальных образований, поселений, входящих в состав муниципального образования «Красноборский муниципальный район»;

органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (в пределах своей компетенции).

2.3. Источниками формирования единой информационной базы данных служат:

2.3.1. Данные образовательных организаций:

            1) о детях, проживающих (постоянно или временно) на территории муниципального образования "Красноборский муниципальный район", независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) в целях обеспечения их конституционного права на получение образования;

            2) о движении воспитанников (выбывшие/прибывшие);
            3) о детях систематически не посещающих дошкольные образовательные организации без уважительных причин;

2.3.2. Сведения о детях, полученные в результате отработки жилого сектора района участковыми уполномоченными и инспекторами подразделения по делам несовершеннолетних органов внутренних дел, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории.

2.3.3. Данные участковых педиатров/фельдшеров ФАП государственного бюджетного учреждения здравоохранения Архангельской области «Красноборская центральная районная больница» о детском населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории.

3. Организация работы по учету детей

3.1.  Управление образования:
          3.1.1. Осуществляет:

1) организационное и методическое руководство работой по учету детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования;

2) прием заявлений, постановку на учет в образовательные организации с использованием государственной  информационной системы Архангельской области «Учет детей, нуждающихся в предоставлении мест в образовательных организациях в Архангельской области, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования» (далее - ГИС АО «Комплектование ДОО»);
3) комплектование образовательных организаций с использованием ГИС АО «Комплектование ДОО»;
4) внесение информации об изменении статуса заявления о приеме в образовательную организацию в ГИС АО «Комплектование ДОО»;
5) формирование отчетности с использование ГИС АО «Комплектование ДОО»;
6) выдачу направлений для зачисления детей в образовательные организации на основании решения комиссии по комплектованию муниципальных образовательных учреждений муниципального образования «Красноборский муниципальный район», реализующих основную образовательную программу дошкольного образования;

7) формирование единой информационной базы данных «Учет детей, нуждающихся в предоставлении мест в образовательных организациях в муниципальном образовании «Красноборский муниципальный район», реализующих основную образовательную программу дошкольного образования»;
8) прием от организаций, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, данные о детях, не получающих дошкольного образования, находящихся в трудной жизненной ситуации;

9) принятие мер к устройству детей, не получающих дошкольного образования, на обучение в образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, подведомственные Управлению образования, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.1.1. Образовательные организации:

3.1.2.  Информируют население о получении услуги «Реализация образовательных программ дошкольного образования».

3.1.3. Организуют мероприятия по учету детей в возрасте от 0 до 6 лет 6 месяцев,  являющихся воспитанниками данной дошкольной организации, проживающих на территории, закрепленной за образовательной организацией постановлением администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район», взаимодействуя при этом с органами и учреждениями системы профилактики и безнадзорности правонарушений несовершеннолетних.

3.1.4.  Ежегодно в срок до 01 октября предоставляют в Управление образования списки детей в возрасте от 0 до 6 лет 6 месяцев, проживающих на территории, закрепленной за образовательной организацией и подлежащих приему в дошкольные группы.

3.1.5.  Ежегодно организуют и осуществляют текущий учет воспитанников своей организации. Общие сведения о контингенте воспитанников оформляются образовательными организациями  предоставляются в Управление образования по установленной форме (приложение № 1 к настоящему Положению) ежегодно по состоянию на 5 сентября (с целью проведения сверки списочного состава воспитанников в данной организации и данных воспитанников, фактически приступивших к обучению в данном учебном году).

Сведения о детях, принимаемых в образовательную организацию или выбывающих из нее в течение учебного года, представляются образовательными организациями в Управление образования ежемесячно на 25 число текущего месяца  по установленной форме (приложение № 2 к настоящему Положению).

3.1.6.  Осуществляют учет детей, систематически не посещающих дошкольную образовательную организацию.

Сведения об указанной категории воспитанников, предоставляются образовательными организациями в Управление образования ежемесячно на 1 число текущего месяца по установленной форме (приложение № 3 к настоящему Положению).

3.1.7.  Выявляют несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении. Принимают меры по их воспитанию и получению ими дошкольного образования.

3.1.8. Организуют прием информации от граждан о детях, проживающих на территории микрорайона образовательной организации и подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования.

В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию и обучению своих детей, общеобразовательное учреждение:

незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями (законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних;

информирует об этом  комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации МО "Красноборский муниципальный район" (далее КДН и ЗП) для принятия мер воздействия в соответствии с действующим законодательством;

информирует Управление образования о выявленных детях и принятых мерах по организации обучения указанных детей (с какого числа, какая группа, форма обучения).

3.2. Администрации муниципальных образований поселений, органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних:

3.2.1. Проводят необходимую информационно-разъяснительную работу среди населения, направленную на проведение учета детей, организуют прием информации от граждан о детях, проживающих на территории муниципального образования и нуждающихся в предоставлении мест в образовательной организации.
3.2.2.  В случае выявления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в предоставлении места в образовательной организации, в письменном виде направляют данную информацию, по установленной форме (приложение № 4 к настоящему Положению) в:

образовательные организации, расположенные на соответствующей территории;

Управление образования;

КДН и ЗП для принятия мер воздействия в соответствии с действующим законодательством.
3.3.3 Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации".

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о порядке учета детей,

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования

 СВЕДЕНИЯ

о детях в возрасте от 0 до 6 лет 6 месяцев,  являющихся воспитанниками данной дошкольной организации, проживающих на территории, закрепленной за образовательной организацией постановлением администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район»
в EXEL

	№ п/п
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Дата рождения
	Месяц рождения
	Год рождения
	Мать
	Отец
	Прописка

	                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о порядке учета детей,

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования

СВЕДЕНИЯ

о движении воспитанников
_____________________________________________________________________

(указать наименование образовательной организации, направляющей сведения)

	Прибыли
	Выбыли

	Фамилия, имя отчество ребенка, дата рождения
	Группа
	Адрес места житель-

ства/ пребывания: постоянно, временно,

на какой срок
	Откуда
	Ф.И.О. ребенка, дата рождения
	Группа
	Адрес места житель-

ства/ пребывания: постоянно, временно,

на какой срок
	Куда

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Руководитель образовательной организации   ___________   _____________________

                                                                               (подпись)                                                   (Ф.И.О.)
дата

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Положению о порядке учета детей,

подлежащих обучению по образовательным программам  дошкольного образования

СВЕДЕНИЯ

о детях, систематически не посещающих образовательную организацию без уважительных причин (более 7 дней)
_____________________________________________________________________

(указать наименование образовательной организации, направляющей сведения)

	Фамилия, имя, отчество ребенка
	Группа
	Дата рождения
	Количество пропущенных дней
	Адрес места жительства/ пребывания: постоянно, временно,

на какой срок
	Ф.И.О. родителей
	Причина

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Руководитель образовательной организации   ___________   _____________________

                                                                                 (подпись)                                                   (Ф.И.О.)
дата

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Положению о порядке учета детей,

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования

СВЕДЕНИЯ

о детях, находящихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в предоставлении места в образовательной организации, по данным
_____________________________________________________________________

(указать наименование органа,  учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений
 несовершеннолетних,  направляющего сведения)

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество  ребенка
	дата рождения
	Адрес места жительства/ пребывания: постоянно, временно

	Где обучался

	Примечание

	Источник и дата поступления информации
	Информация о родителях

(законных представителях) ребенка

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Руководитель организации             __________________   _____________________

                                                                       (подпись)                                                   (Ф.И.О.)